

Unique Paper Code : 12275303
 Name of the Paper : Money and Banking
 Name of the Course : B.Com (H) GE
 Semester : III
 Duration: 3 Hours

SOL DISCUSS

Unique Paper Code: 12275303
 Name of Paper : Money and Banking
 Name of the Course : B.Com (H) GE
 Semester : III

1A
 APP

MM: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer any four questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answer may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

Maximum Marks: 75

Duration: 3 hrs.
हस्तों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. केन्ही-चार प्रश्नों को करें।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) What is meant by endogenous and exogenous money supply curve? Graphically represent the impact of open market purchase by central bank on the money supply when:
 - (i) The money supply is endogenous
 - (ii) The money supply is exogenous
 (b) Assume that the required reserve ratio is 25 percent. The desired currency to deposit ratio and the desired excess reserve ratio are both zero. If there is an open market purchase of Rs. 250000/-. What will happen to the following?
 - (i) Total deposits of the banking system
 - (ii) Loans
 - (iii) Total reserve
2. (a) Explain the term adverse selection? Describe the tools that help in solving adverse selection?
 (b) Explain the risk and return characteristics of options when the option price is Rs. 20 and strike price is Rs.150 in the following cases:
 - (i) In the case where investor has Short put option.
 - (ii) In the case where investor has long call option.
3. (a) Why was there a need to move from base rate lending system to MCLR system? Discuss in this context the effectiveness of MCLR system in improving the transmission effects of monetary policy.
 (b) What are the factors that cause financial crises?
4. (a) How is Basel – III an improvement over Basel – II? Explain.
 (b) The interest rate on a one year government bond is 5 percent, the rate on a two year bond is 4 percent, and the rate on a three year government bond is 8 percent.
 - (i) Use the expectations hypothesis to determine the market's forecast of the one year rate next year.
 - (ii) Describe the shape of the yield curve.
 - (iii) What is the market's forecast of the one year rate in two years?
5. (a) Explain the evolution of monetary policy framework in India since the mid1980.
 (b) What are the problems in monetary policy making faced by monetary authorities?
6. Write short notes on any three of the following topics:
 - (a) Liquidity Adjustment Facility
 - (b) NPA problem in Indian banking system
 - (c) Definitional issues with money
 - (d) Interest rate swaps

1. (a) अन्तर्जात तथा बाह्यजात मुद्रा पूर्ति वक्रों का क्या अर्थ है? केन्द्रीय बैंक द्वारा खुले बाजार में शरीय के ~~प्रभाव~~ मुद्रा की पूर्ति पर पड़ने वाले प्रभाव को चित्र द्वारा दर्शाइए जब:
 - (i) मुद्रा पूर्ति अन्तर्जात है।
 - (ii) मुद्रा पूर्ति बाह्यजात है।
 (b) मानलियर अवश्यम आरक्षित अनुपात 25 प्रतिशत है। वांछित करेसीजमा अनुपात तथा वांछित अतिरिक्त आरक्षित अनुपात दोनों शून्य हैं। यदि 250,000 रुपये का खुले बाजार क्रय किया जाए तो निम्न लिखित का क्या होगा?
 - (i) बैंकिंग प्रणाली की कुल जमाएँ
 - (ii) ऋणों
 - (iii) कुल आरक्षित जमाएँ
2. (a) प्रतिफल चुनाव अवधारणा की व्याख्या करें। उन उपकरणों को समझाएँ जो प्रतिफल चुनाव को चल करने में सहाय करते हैं।
 (b) निम्नलिखित के संदर्भ में विकल्प के जोखिम एवं प्रतिफल की विशेषताओं के बारे में बताइए यदि विकल्प मूल्य 20 रुपये है एवं स्ट्राइक कीमत 150 रुपये है:
 - (i) जहाँ निवेशक ने पुट विकल्प बेचा हो।
 - (ii) जहाँ निवेशक ने कॉल विकल्प शरीय किया हो।

(2A)

DISCUSS

3. (a) बेस रेट लेखा सिस्टम से NCLR सिस्टम में जाने की आवश्यकता क्यों थी? इस संदर्भ में मौद्रिक नीति के प्रसारण प्रभाव को सुधारने से NCLR प्रणाली की प्रभावशीलता पर चर्चा करें।

(b) वित्तीय शैकर्टों के कारण क्या हैं?

4. (a) कैसे बेसल रेट, बेसल रेट में रकम सुधार हैं? व्याख्या करें।

(b) रकम वर्ष के सरकारी बॉन्ड पर व्याज दर 5 प्रतिशत है, दो वर्ष के बॉन्ड पर 4 प्रतिशत तथा तीन वर्ष के बॉन्ड पर 8 प्रतिशत है।

(i) अगले वर्ष रकम वर्ष की दर के बाजार पूर्वानुमान को निर्धारित करने के लिए अपेक्षाओं की परिकल्पना का उपयोग करें।

(ii) उपर्युक्त के आकार का वर्णन करें।

(iii) दो वर्षों में रकम वर्ष की दर का बाजार का पूर्वानुमान क्या है?

5. (a) 1980 के मध्य से भारत में मौद्रिक नीति ढाँचे के विकास की व्याख्या करें।

(b) मौद्रिक नीति का निर्माण करते समय, मौद्रिक अधिकारियों के सामने उत्पन्न होने वाली समस्याएँ क्या हैं?

6. निम्न लिखित विषयों में से से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:

(i) लक्ष्यता समायोजन सुविधा

(ii) भारतीय बैंकिंग प्रणाली में NPA की समस्या

(iii) मुद्रा के साथ परिभाषा से सम्बन्धित मुद्दे।

(iv) व्याज दर स्वैयं



INSTALL OUR

SOL DISCUSS



This app is designed for Students' of School Of Open Learning (**SOL**) .

- Previous Year Question Papers
- Short Study Notes
- DU SOL Latest Notifications
- Download Syllabus
- Video Lectures

